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Введение

Наш язык можно описать как древний город: лабиринт переулков и площадей, старых и

новых зданий, домов с пристройками разных периодов, окружённый множеством новых

районов с прямыми улицами регулярной планировки и типовыми домами.

Людвиг Витгенштейн, «Философские исследования».

Данная работа посвящена изучению прагматического аспекта

высказываний спортивных журналистов и комментаторов на материале

французских СМИ.

Издревле физическая деятельность занимала важнейшее место в жизни

человека. С развитием общества она перестала сводиться лишь к вопросу

выживания. В 776 году до н. э. в Древней Греции прошли первые Олимпийские

игры, которые, несмотря на то, что мыслились как часть религиозного культа, в

первую очередь, являлись спортивными состязаниями. Важность данного

элемента культуры хорошо показывает тот факт, что на время их проведения по

всей Греции объявлялось перемирие и запрещались войны. Со временем спорт

занял своё место в жизни человека и стал видом профессиональной

деятельности и/или способом проведения досуга. Сегодня спортивные

соревнования – предмет особого внимания людей со всего мира, вызывающий

самые разные эмоции, реакции и споры. Создана целая огромная индустрия,

посвященная освещению спортивных событий, многочисленные журналы,

газеты, сайты, блоги и телеканалы каждый день выпускают сотни

аудиовизуальных и текстовых материалов о тех или иных видах спорта и

соревнованиях. Например, согласно статистике, около 45 миллионов французов

так или иначе следили за зимними Олимпийскими играми 2022 в Пекине1.

Неугасающий интерес к данной сфере жизни делает языковой материал весьма

привлекательным для изучения, тогда как актуальность исследования

1 URL : https://www.lequipe.fr/Medias/Actualites/France-televisions-et-eurosport-satisfaits-de-leurs-audiences-aux-jo-

de-pekin/1319137

https://www.lequipe.fr/Medias/Actualites/France-televisions-et-eurosport-satisfaits-de-leurs-audiences-aux-jo-de-pekin/1319137
https://www.lequipe.fr/Medias/Actualites/France-televisions-et-eurosport-satisfaits-de-leurs-audiences-aux-jo-de-pekin/1319137
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заключается, прежде всего, в прагматической составляющей анализа языкового

материала.

Зародившаяся в 30-е годы XX века под влиянием идей Ч. Морриса

лингвистическая прагматика получила своё развитие в трудах представителей

аналитической философии, главном образом, в работах Дж. Остина и Дж. Р.

Сёрля (т. н. теория речевых актов), П. Грайса, автора теории импликатур.

Объектом изучения данной дисциплины стали не только высказывания, но и

говорящий, адресат, сама ситуация речевого общения. В рамках прагматики

изучается интерпретация дейктических элементов, анафорические выражения,

типы речевого поведения и его нормы, явные и скрытые силы высказывания (т.

н. иллокутивные силы), прагматические пресуппозиции, воздействие

высказывания на адресата и многое другое.

Этот аспект речи во французском спортивном дискурсе привлек наше

внимание и стал объектом нашего исследования. Предметом исследования

являются высказывания в речи французских журналистов.

Цель данной работы – выявить особенности спортивного дискурса с точки

зрения прагматики, проследить связь между локуцией и иллокуцией, выявить

способы выражения иллокутивной цели.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Выявить те сферы прагматики, которые являются актуальными для

данного исследования.

2. Изучить особенности спортивного дискурса.

3. Проанализировать с прагматической точки зрения отобранный

аудиовизуальный материал.

4. Выявить основные иллокутивные силы высказываний спортивных

журналистов и комментаторов.
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5. Провести сравнительный анализ французского и русского

спортивного дискурса.

Основным методом исследования данного исследования является метод

контекстуального и сравнительного анализа.

В качестве материала для исследования были взяты записи спортивных

трансляций и передач, находящихся в свободном доступе в сети Интернет.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении основных

особенностей спортивного дискурса с точки зрения прагматики, а также в

определении иллокутивных сил высказываний.

Практическая значимость исследования выражается в возможности

использования результатов работы в курсах по лингвистике.

Структура работы соответствует поставленным задачам и цели

исследования. В первой главе мы опишем и рассмотрим важнейшие понятия

лингвистической дисциплины прагматики, а также особенности, характерные

для спортивного дискурса. Вторая глава будет посвящена прагматическому

анализу конкретных высказываний, а также сопоставлению французского и

русского спортивного дискурса.
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Глава I. Отправные теоретические понятия.

1.1. Истоки лингвистической дисциплины прагматики

Сам термин «прагматика» был введен в научный обиход в 30-е годы XX

века Ч. Моррисом, американским философом и одним из основателей

семиотики, частью которой он и мыслил прагматику наряду с семантикой,

изучающей отношения знаков к объектам окружающей действительности, и

синтактикой, изучающей, в свою очередь, отношения знаков между собой.

Прагматику же учёный определил как «дисциплину, изучающую отношения

знаков к их интерпретаторам» [11 с. 71]. Затем, чуть позднее, развивая идеи

Морриса, израильский философ и лингвист Йегошуа Бар-Хиллел весьма точно

ввел выражение «прагматического мусора» – «poubelle pragmatique» [20, c. 1],

что, с некоторыми условностями, очень точно описывает основную

характеристику и главную проблему этой лингвистической дисциплины:

определив своим главным принципом изучение употребления языка говорящим

в определенном контексте, лингвистическая прагматика притянула к себе как

дисциплины собственно лингвистические (семантика, стилистика), так и

экстралингвистические (семиотика, психолингвистика, социолингвистика,

философия языка, логика). Сама прагматика словно находится на пересечении

всех этих наук.

Однако, несмотря на то что, Моррис заговорил о прагматике как о

самостоятельной дисциплине только лишь в первой половине XX века, вопросы,

которыми она занимается, ещё задолго до появления самой дисциплины. Сам

Моррис начальным этапом прагматики считал риторику. Аристотель, живший в

IV веке до н. э., которому и принадлежит первый систематический труд в этой

области – трактат «Риторика» – определил её как «возможность находить

возможные способы убеждения относительно каждого данного предмета»2. Он

выделял три вида способов: способы, зависящие от характера говорящего,

способы, зависящие от настроения слушателя, и способы, зависящие от самой

2 Аристотель. Поэтика. Риторика. СПб: Азбука, 2021. 320 С.
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речи (т. е. самого текста выступления). Таким образом, уже здесь мы видим

проявления отношения между знаками (текст) и интерпретаторами (говорящий

и слушающий) и их влияния друг на друга.

Прагматика продолжала свою жизнь в рамках риторики. Затем она нашла

своё место в рамках такого философского направления, как лингвистическая

философия (или философия языка) – части аналитической философии. Как

дисциплина лингвистическая философия стремилась путём анализа

естественного языка в обыденной его форме либо определить такие общие

философские концепты, как «добро», «долг», «знание» и т. д., либо - «логику

функционирования языка в условиях повседневной коммуникации»3. Зародилась

она в трудах английского философа Дж. Э. Мура и затем оформилась как

отдельное направление к середине XX в. благодаря работам австрийско-

британского мыслителя Л. Витгенштейна.

Итогом всей работы Витгенштейна стали знаменитые «Философские

исследования» – главный труд его жизни, опубликованный в 1953 году уже после

его смерти и ставший итогом его почти двадцатилетних размышлений. В нем

мыслитель, трактуя философию «как активность, направленную на прояснение

языковых выражений» [17, c. 197], анализирует язык обыденный, используемый

для повседневного общения. При этом речь он видит как «компонент

целенаправленной и регламентированной деятельности человека,

характеризующейся множественностью целей»3. Витгенштейн вводит понятие

«языковой игры», под которым понимает в самом широком смысле совокупность

речи и действия. По его собственному выражению, этот термин «призван

выразить то обстоятельство, что говорить на языке означает действовать, то есть

форму жизни» [7, c. 32], коих можно вообразить великое множество: их число не

ограничено раз и навсегда, они появляются и исчезают вслед за изменениями

3 Арутюнова Н. Д. Лингвистическая философия // Лингвистический энциклопедический словарь под редакцией

В. Н. Ярцевой. М.: Советская энциклопедия, 1990. URL: http://tapemark.narod.ru/les/index.html.

http://tapemark.narod.ru/les/index.html
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языка. Среди языковых игр философ выделяет такие игры, как, например,

сообщение о событии, перевод с одного языка на другой, приветствие, игру на

сцене, приказы, решение арифметических задач, просьбу, выдвижение и

проверку гипотезы и многие другие.

Помимо этого в концепции философа изменения претерпело такое базовое

понятие для лингвистической науки, как понятие «значение»: для Витгенштейна

в большинстве случаев значение слова есть его употребление в языке, что

приводит к констатации её неразрывной связи с контекстом, с ситуацией,

участниками ситуации и их намерениями, целями и способами их достижения.

Труды Витгенштейна оказали значительное влияние на развитие

философии языка и прагматики. В дальнейшем идеи Витгенштейна были

развиты в работах Дж. Остина, Дж. Сёрля, П. Грайса и многих других.

1.2. Теория речевых актов Дж. Остина и Дж. Р. Сёрля

В рамках философии языка, как направления аналитической философии,

проблемами прагматики занимался и британский исследователь Дж. Остин. Как

и у Витгенштейна, в центре его исследований лежит язык повседневного

общения. Занимаясь вопросом истинности или ложности высказываний, Остин

делит высказывания на констативные и перформативные (перформативы). Если

под первыми философ понимал привычные нам высказывания, которые могут

быть истинными или ложными («Он бежит»), то под вторыми – особый класс

высказываний, которые сами собой производят некоторое действие (например:

«Завещаю наручные часы своему брату» – при написании завещания). Остин

подчеркивает, что такие высказывания не могут быть истинными или ложными,

хотя они и выглядят, как привычные нам утверждения (ведь нельзя сказать, что

высказывание «я обещаю, что…» ложное в случае невыполнения обещанного) –

но могут быть успешными или неуспешными.

Стремясь понять, где проходит граница между перформативами (которые

в «классическом» своём виде представляют собой глагол первого лица
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настоящего времени изъявительного наклонения активного залога) и иными

утверждениями, философ прибегает к анализу целостного речевого акта,

который он делит на локутивный, иллокутивный и перлокутивный акты.

Локутивное действие (внутри него Остин разделяет еще и фонетический,

фатический и ретический акты) обладает значением и заключается в

употреблении какого-либо предложения с какими-либо намерениями и

референцией – его изучением занимается семантика. Иллокутивное действие

обладает, в свою очередь, определенной силой и соотносится с целью и

условиями её достижения – это область прагматики. Перлокутивное действие

же – то, что достигается посредством произношения чего-либо, т. е. оно говорит

об определенном результате. Остин не дает чёткого определения иллокутивного

акта, но делает попытку выделить некоторые классы употреблений в

соответствии с их иллокутивной силой. Таким образом, он разграничивает

вердиктивы (например, фиксирование положения «вне игры» судьей во время

футбольного матча), экзерситивы (принятие решение в пользу чего-либо и

защита таковых действий: приказ, назначение, совет), комиссивы (обещание

или иного рода наложение каких-либо обязательств), бехабитивы, связанные

непосредственно с социальным поведением, отношением между людьми

(поздравление, извинение) и, наконец, экспозитивы, говорящие о месте,

которые занимает какое-либо употребление в речи («я отвечаю», «я

иллюстрирую»).

Размышления Остина, подробно изложенные в уже посмертном издании

его лекций в Гарвардском университете в 1955 году, заложили основу теории

речевых актов, которая в дальнейшем развивалась лингвистами, философами,

логиками, и, в первую очередь, американским философом, учеником Остина,

Дж. Р. Сёрлем. Иллокутивные акты – «минимальные единицы языкового

общения» – Сёрль разделил (как и Остин) также на пять групп: репрезентативы

(или ассертивы), директивы, комиссивы, декларации и экспрессивы4.

4 Сёрль Дж. Р. Классификация иллокутивных актов // Новое в зарубежной лингвистике, вып. 17, М.: Прогресс,

1986. С. 170–194.
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Первые фиксируют какой-либо факт реальности, утверждая его истинность,

вторые обязывают адресата речи совершить какое-либо действие (приказ,

разрешение), третьи (так же как и у Остина) представляют собой обязательство

говорящего совершить действие (обещание), четвёртые устанавливают связь

между пропозициональным содержанием (см. ниже) и реальностью и, наконец,

пятые выражают психологическое состояние говорящего (благодарность,

извинение) [21, c. 31–32].

Совершение иллокутивного акта подчинено некоторым правилам, причем

правилам конститутивным, т. е. таким, которые не только регулируют какую-

либо деятельность, но и создают её (примером таких правил могут служить

правила игры в регби). Рассматривая семантику языка как ряд систем таких

конститутивных правил, которым подчиняются иллокутивные акты, Сёрль

предпринимает попытку выделить эти правила для иллокутивного акта

обещания [15, C. 160].

Анализируя иллокутивный акт, Сёрль делит его на непосредственно сам

иллокутивный акт и его пропозициональное содержание, посредством которого

говорящий осуществляет референцию и предикацию. С семантической точки

зрения ученый предлагает выделять пропозициональный показатель и

показатель иллокутивной функции (порядок слов, ударение, наклонение глагола,

перформативы и т. д.), который и указывает на то, какой иллокутивной силой

обладает данного высказывание.

Сёрль подчеркивает5 важность контекста для определения и анализа

иллокутивного акта: в зависимости него одно и то же предложение может

обладать совершенно разной иллокутивной силой. Сам же контекст Сёрль делит

дополнительно на пять элементов: говорящего, слушателя, времени, места и

5 Сёрль Дж., Д. Вандервекен. Основные понятия исчисления речевых актов. // Новое в зарубежной лингвистике,

вып. 18, М.: Прогресс, 1986.
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другие характеристики (в первую очередь – психологическое состояние,

намерения и желания участников коммуникации).

1.3. Максимы коммуникации и теория импликатур Г. П. Грайса

Поскольку всякая речь представляет собой, согласно убеждению Л.

Витгенштейна, деятельность регламентированную, то должны быть и правила,

её регламентирующие. Поиск и формулирование таких правил также входит в

задачи прагматики. При этом, как справедливо заметили Н. Д. Арутюнова и Е. В.

Падучева во вступительной статье к шестнадцатому выпуску сборника «Новое в

зарубежной лингвистике», поиск правил легче всего проводить там, где они

нарушаются. Именно таким путем появилась наиболее полная и развернутая

система правил коммуникации американского философа П. Г. Грайса. В своей

статье «Логика и речевое общение» как основной принцип общения он выделил

принцип кооперации, требующий от участников коммуникации действовать её

согласно цели (направлению). Ему подчинены постулаты, которые Грайс

распределяет на четыре максимумы: максимума количества, максимума

качества (например, постулат «не говори того, что считаешь ложным»),

максимума отношения («не отклоняйся от темы») и максимума способа

(например, «будь краток», «избегай неоднозначности»). При этом философ

отмечает, что участникам коммуникации обычно не свойственно эти постулаты

нарушать (неслучайно, как отмечает философ, говорить ложь сложнее, чем

правду, это требует больших усилий). Грайс объясняет это тем фактом, что

речевое общение, как и всякая совместная деятельность, имеет какую-либо цель,

в которой, как предполагается, заинтересованы участники – цель же может быть

достигнута при выполнении принципа кооперации и выходящих из него

постулатов.

Анализируя вслед за своими предшественниками язык повседневного

общения, Грайс обратил внимание на ситуации, когда говорящие обходили или

нарушали постулаты коммуникации, соблюдая однако главный принцип

кооперации в попытке выразить эксплицитно один смысл, но имплицировать
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смысл другой. При этом, как подчеркивает Грайс, говорящие рассчитывали на

то, что слушающий будет способен вычленить реальную иллокутивную силу

предложения. Всё это, согласно исследователю, приводит к возникновению

коммуникативных имликатур. Упрощенной схемой это можно представить

так: «сказав p, он имплицировал q, зная, что я пойму необходимость этого

вывода». Коммуникативной импликатурой могут считаться и некоторые фигуры

речи. Например, ирония нарушает постулат качества («не говори того, что

считаешь ложным): «Какая прекрасная погода сегодня!» – при идущем за окном

дожде. Нарушают этот постулат и такие фигуры, как метафора, литота,

гипербола; к нарушению постулатов коммуникации можно отнести и всякого

рода случаи неоднозначности, неясности, а также отсутствия необходимого

уровня краткости.

Помимо коммуникативных импликатур Грайс выделял также

импликатуры конвенциональные (в ситуации, когда в самом значении слова

заложено то, что имплицируется).

Помимо максим общения, выделенных Грайсом, британский лингвист Дж.

Лич выделял максимы такта, великодушия (например, «не затрудняй других»),

одобрения, максимы скромности, согласия, симпатии, которые базируются на

принципе вежливости, относящийся в большей степени к сфере этикета6.

1.4. Оценка как «представитель прагматического значения»7

Признавая главенствующую роль ситуации речи, прагматика обратила

своё внимание на изучение значения недескриптивных слов – т. е. таких, чьё

значение проявляет наибольшую контекстуальную зависимость – в отличии от

слов дескриптивных. Как писал британский философ Б. Рассел, можно объяснить

слово «лев», показав на животное в зоопарке и сказав: «Вот лев!», – но нельзя

подобным образом объяснить слово «если» или «этот». К группе таких слов

6 Leech G. N. Principles of Pragmatics. London – N. Y., 1983.
7 Арутюнова Н. Д. Типы языковых событий. Оценка, факт, событие. М.: Наука, 1988. С. 5.
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относятся логические связки, упоминаемые выше перформативы, дейктические

местоимения и наречия, морфологические показатели времени и места и

особенно оценочные предикативы, о которых и пойдёт речь ниже.

Интерпретация оценки зависит от всех элементов контекста: не только от

говорящего субъекта, чьё мнение, желание и т. д. она и выражает, но и от

адресата речи, на которого направлена. Так, она тесным образом связана с

коммуникативной целью, с иллокутивной силой высказывания: «Оценка, по

Стивенсону, предназначена для воздействия на адресата… […] она имеет своей

целью вызвать у адресата определенное психологическое состояние, т. е.

отражает не собственно семантический, а прагматический аспект знаковой

ситуации»8 (так, Ч. Стивенсон выделял т. н. эмотивное значение, т. е. такое,

которое порождало бы у адресата речи те или иные эмоции [18, C. 141]). Само

содержание оценки в речи подталкивает адресата речи трактовать высказывание

с точки зрения его иллокутивной силы, что особенно хорошо можно увидеть в

случаях общения с детьми: например, негативная оценка, выраженная

существительным «бяка», понимается обычно именно как прескрипция – запрет

(т. е. «брось», «не трогай»).

Оценка невозможна без выбора. Нельзя назвать, к примеру, спортсмена

«сильным», если нет возможности сравнить его качества с качествами других

спортсменов. Чтобы чему-то дать оценку «хорошо», нужно чему-то дать оценку

«плохо», т. е. соотнести с какой-либо шкалой ценностей, с неким стандартом,

идеалом, сравнить с чем-то по каким-либо критериям (при этом логично

допустить, что сравниваемое должно этому сравнению подлежать).

Стоит однако отметить, что преобладание оценочного (прагматического)

значения у слова не лишает его значения дескриптивного: оба эти значения

сосуществуют и зависят друг от друга. Оценочное значение может уйти на

второй план, уступая дескрипции: как пишет британский философ Р. М. Хэар,

8 Арутюнова Н. Д. Типы языковых событий. Оценка, факт, событие. М.: Наука, 1988. С. 44
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«это говорит о том, что стандарт, к которому апеллирует слово, стал

общепринятым» [19, c. 191]. Оценка не только участвует в создании идеала, но и

помогает познать его.

1.5. Характеристики спонтанной разговорной речи

Долгое время внимание исследователей языка было сосредоточено

исключительно на изучении литературной письменной речи. Только во второй

половине XX века с появлением возможности фиксирования разговорной речи с

помощью магнитофонов внимание лингвистов обратилось к этой сфере9. В 80-х

годах французская исследовательская группа GARS (Groupe Aixois de recherche

en syntaxe) во главе с К. Бланш-Бенвенист, которой принадлежит значительное

количество трудов по разговорному языку, обращается к анализу спонтанной

речи, записанной на плёнку, как реальной разговорной речи французов разных

возрастов и с разным положением в обществе [5, c. 3]. Тем не менее, хотя XX век

и позволил заговорить об этой сфере исследований, до сих пор внимание

лингвистов сосредоточено в большей степени на литературном языке.

Большинство учёных, занимающихся вопросами разговорной речи,

выделяют следующие её признаки: во-первых, это спонтанность или

неподготовленность, во-вторых – большая или меньшая неформальность при

непринужденности общения и, в-третьих, эмоциональность. Разговорная речь,

таким образом, соотносится с «устностью», в оппозиции с которой состоит


[…]


него [Бё] очень нестабильная стрельба: пан или пропал».

- Elle est vraiment du Martin Fourcade («Она [Жюстин Брезаз] Мартен

Фуркад среди женщин сегодня»).
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Помимо всего вышеперечисленного, в речи комментаторов встречаются

разговорные, эмоционально окрашенные слова, как, например: «un boulot»,

«dégueulasse», «un galère», «n’importe qui» и т. д.

Выводы:

С точки зрения прагматики, французский спортивный комментарий

решает несколько задач. Во-первых, он несет в себе функцию информирования

своего адресата, но, ввиду того, что он вторичен и служит лишь дополнением к

непосредственно спортивной трансляции, его средства не являются очень

сложными: к относительно простой лексике добавляется несложная грамматика

и дробленный синтаксис с главенствующей репризой и антиципацией. Во-

вторых, комментарий призван передавать зрителю атмосферу спортивных

состязаний, погружать в неё. Он следует установленной негласной традиции,

неизменно проговаривая ту или иную информацию, обращается к своему

зрителю, стремится сохранить непрерывность и связность речи. В-третьих,

комментарий нужен для создания нужного психологического состояния,

эмоционального отклика у его адресата, что достигается путём насыщения речи

большим количеством эмоционально окрашенных прилагательных, наречий,

восклицаний, повторов и различными средствами выразительностями

(метафоры, сравнения).
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2.2. Спортивный комментарий и спортивная передача

Спортивные соревнования являются материал для возникновения не

только комментария, но и других спортивных «жанров», среди которых важное

место занимают различного рода аналитические и новостные передачи, встречи

с журналистами-экспертами, позволяющие обсудить спортивные события,

подкасты. В рамках данного исследования мы попробуем кратко

охарактеризовать такого рода передачи, чтобы выявить сходства и различия по

сравнению с спортивным комментарием.

Для анализа были выбраны фрагменты передачи L’Equipe de Greg канала

L’Equipe, посвященная, в первую очередь, футболу, как самому популярному

виду спорта и во Франции, и в мире.

Выбранные фрагменты представляют собой обсуждение футбольных

событий спортивными экспертами и профессиональными журналистами в

студии телеканала, которые по очереди высказываются по тому или иному

вопросу.

2.2.1. Речь журналистов менее спонтанна, в первую очередь – речь

ведущего, который всегда знает заранее тему обсуждения и который оперирует

статистическими данными/фрагментами интервью спортсменов и т. д. Таким

образом, говорящие более подготовлены, чем комментаторы спортивных

соревнований, что приводит к повышению сложности на всех уровнях, особенно

на синтаксическом уровне: реплики журналистов/экспертов более развернуты

(часто представляют собой развернутую аргументацию), им не свойственно

постоянное дробление фразы – они становятся почти монологическим

высказыванием:

- Mbappé, c’est le sponsor principal des Bleus, voilà, c'est celui qui représente

des Bleus à travers le monde, et si on connaît, si on aime aujourd'hui l'équipe de France

et tout le monde l’aime, c'est parce qu’il y a Mbappé («Мбаппе – это главный
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вдохновитель сборной, тот, кто является её лицом во всем мире, и если мы знаем,

если мы любим сегодня сборную Франции – и всё её любят, - то это благодаря

Мбаппе»).

- Aujourd'hui, on voit le PSG et tout ce qui se passe depuis plusieurs années au

sein du PSG, c'est-à-dire des joueurs qui soit n'arrivent pas à éclore comme il devrait,

soit des joueurs qui perdent un petit peu parce qu'il y a une pression parce qu'il y a un

environnement («Мы видим ПСЖ [Пари Сен-Жермен, парижский футбольный

клуб] сейчас, видим всё, что там происходит в течение многих лет: игроков,

которым то ли не удается раскрыться должным образом, то ли игроков, которые

понемногу деградируют из-за давления, из-за окружения»).

2.2.2. Главная иллокутивная задача в данном случае – психологическое

воздействие на адресата. Журналисты спорят, активно друг с другом

взаимодействуют, подхватывая мысль оппонента:

- Attention à la remarque de Benoît, elle n'est pas idiote non plus («Обратите

внимание на замечание Бенуа: оно тоже не лишено смысла»).

- Carine, j’ai hâte de de vous entendre m'expliquer («Карин, я с нетерпением

жду ваших объяснений»).

2.2.3. В отличие от спортивного комментария на первый план выходит

личность говорящего, что выражается, например, в частом использовании

конструкций типа «moi...», «pour moi…»:

- Puis, pour moi, il y a un joueur qui reste terriblement important aux yeux de

Deschamps («Потом, на мой взгляд, есть еще один игрок, который остается

необычайно важным для Дешама [Дидье Дешам – главный тренер сборной

Франции по футболу]»).

- Moi, j'en suis pas sûr, en tout cas, ce qui est sûr, c'est que c'est un atout

absolument essentiel («Что касается меня, я в этом не уверен, во всяком случае,

что точно верно, так это то, что это является важнейшим преимуществом»).
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2.2.4. Так же, как и речь спортивных комментаторов, речь журналистов

богата на слова, выражающие оценку (также, это, в первую очередь,

прилагательные, часто вместе с усиливающем наречием), которые помогают

оказать психологическое воздействие на адресата:

- Il est devenu un joueur hyper complet («Он стал всесторонне развитым

игроком»).

- Les trois derniers matches, donc c'est Kazakhstan, Finlande et Afrique du sud,

donc trois adversaires extrêmement faibles («Три последних соперника –

Казахстан, Финляндия и ЮАР – словом, три очень слабых соперника».

- Les stats sont absolument dingues («Статистика абсолютно

сумасшедшая»).

Выводы:

Несмотря на то, что главная иллокутивная задача спортивных передач,

представляющих собой обсуждение новостей экспертами, не вполне совпадает с

иллокутивными целями спортивного комментария, речь говорящих также богата

на оценочные и экспрессивные слова. Подобные передачи представляют собой

самостоятельный жанр спортивного дискурса, более сложный на уровне

синтаксиса, чья структура позволяет выполнить иллокутивную задачу

воздействия на собеседника.
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2.3. Французский и русский спортивный комментарий

Ввиду того, что для исследования были выбраны международные

соревнования, которые широко освещаются во многих странах, перед нами встал

весьма логичный вопрос возможного сравнения французского и русского

дискурса в целях выявления потенциальных отличий и сходств. Было решено

провести сравнение на основе прямых трансляций биатлонных гонок.

Первое, что стоит заметить, изучая особенности русского комментария –

его в большей степени можно назвать самостоятельным. Если французские

комментаторы в большей степени сосредоточены на соревновании, то русские

комментаторы позволяют себе отвлекаться, вставлять какие-либо истории,

связанные с гонкой, но непосредственно к ней не относящиеся: так российский

комментатор может рассказать практически всю спортивную биографию

спортсмена, попавшего в обзор камеры, в то время как французский комментатор

может рассказать об интервью спортсмена перед гонкой, о его физическом

состоянии:

- Бабиков! Представитель Башкортостана, Уфы. […] По итогам прошлого

года получил награду «Новичок года» от Международного союза биатлонистов.

Родился Антон в семье любителей спорта; на лыжах катался, занимался

футболом, баскетболом, боксом, кстати, по примеру старшего брата. Дальше

попробовал себя в лыжах, где успеха не добивался вначале».

- Il disais [Martin Fourcade] toutefois hier dans l’interview : « Je vais attendre

les opportunités pendant la course. C’est la bonne tactique à adopter puisque là, de

toute façon, Johannes Boe est impossible à aller chercher («Вчера в интервью он

сказал: «Я буду выжидать подходящей возможности. Это правильная тактика,

потому что, в любом случае, Йоханнеса Бё догнать невозможно»).

Часто российские комментаторы освещают какие-либо скандальные

истории, не всегда связанные именно с российской сборной (например, переход

французского тренера по стрельбе в сборную Норвегии). Таким образом,

французский комментарий полностью погружает своего «потребителя»
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(слушателя или зрителя) в атмосферу соревнования, привлекая его внимание к

тому, что происходит здесь и сейчас. Русский комментарий поступает сложнее:

также привлекая внимание, он даёт много больше информации, захватывая

аудиторию более широкую.

И во французском, и в русском комментарии в изобилии присутствуют

некоторые речевые клише, устойчивые сочетания, характерные для

спортивного дискурса в целом или для конкретного вида, которые повторяются

из трансляции в трансляцию независимо от комментатора: «замыкать тройку

сильнейших», «упрочить свои позиции», «уходить с отставанием…», «занести

гонку в актив».

Использование же фразеологизмов в большей степени зависимо от

говорящего, но, в целом, было замечено, что в русском комментарии они

встречаются достаточно часто (например, «держать руку на пульсе», «хоть

отбавляй», «наступать на пятки», «ухом не вести»).

Российский комментарий позволяет себе больше обращений к зрителю:

«вы видите на своих экранах», «как вы видите», «обратите внимание»,

«(уважаемые) друзья». Стоит предложить, что таким образом достигается

большая вовлеченность зрителей в происходящее. Французский комментарий

скуп на такие обращения, в основном это вариации фразы «vous voyez…»

Для российского комментария характерно частое использование «слов-

затычек», как назвал их К. А. Долинин, или просто вводных слов: «что касается»,

«что ж», «кстати говоря», «ну, собственно», «ну», «что же касается», «итак», «ну

и собственно говоря», «честно говоря». Они помогают комментатору делать

свою речь более связной, не оставлять пауз и заминок. Таким образом создается

впечатление более профессионального комментария, большей связности речи,

что подсознательно должно вызывать доверие у слушателя.

Российский комментарий больше говорит о зарубежных спортсменах, в

особенности, о белорусских и украинских спортсменах, о лидерах гонки, о

лидерах спортивного сезона, информируя таким образом российского зрителя о
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соперниках. Французы в большей степени сконцентрированы на своих

спортсменах и на лидерах.

Российский комментарий стилистически более разнообразен. Среди

лексики можно встретить:

- устаревшие слова («бишь», «нежели»);

- слова близкие к официально-деловому стилю речи («вынужден

констатировать»);

- разговорные слова («заруба») и жаргонизмы («торчок» - отсечка на

трассе).

Речь французских комментаторов можно отнести практически полностью

к разговорному стилю, о чем говорит, в первую очередь, синтаксис, лексика

(«galère», «dégueulasse», «n’importe qui», в целом самая распространенная

лексика, частые повторы (très très bien)). Такая характеристика французского

комментария вписывается в стремление комментаторов «погрузить в

соревнование»: не зачем перегружать сложными конструкциями, которые к тому

же могут и занять много времени для формулировки, когда все внимание

приковано к происходящему. Российский комментарий, по всей видимости,

стремится к большей «литературности», что также может быть способом

достижения доверия у зрителя.

И во французском комментарии, и в российском прослеживается

некоторая сложившаяся традиция комментирования: в начале гонки всегда

говорят о погодных условиях, обсуждают дистанцию, всегда отмечают

отставания и места «своих» спортсменов, говорят чаще о лидерах, молчат во

время стрельбы «своих» спортсменах. Так комментаторы создают привычную,

знакомую атмосферу для зрителя: если данные негласные правила нарушаются,

то следуют незамедлительная реакция в социальных сетях, в комментариях к

трансляции – особенно чутко зрителя относятся к правилу «молчать во время

стрельбы спортсменов».
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В российском комментарии среди наиболее распространенных ошибок

встречается нарушение лексической сочетаемости, нарушение узуса,

избыточность: «отстрелять круги» в значении «промазать», «Европейский

чемпионат» вместо «чемпионат Европы», «абсолютно спокойно невозмутим

француз». Избыточностью, изобилием наречий и прилагательных российский

комментарий достигает большей эмоциональности, что позволяет вовлечь

зрителя в происходящее.

Выводы:

В целом, и французский, и русский спортивный комментарий решает

одинаковые задачи: информирование, вовлечение зрителя, вызывание у него

нужного психологического состояния. Тем не менее, русский комментарий

позволяет себе добавлять информацию, относящуюся лишь косвенным образом

к самим соревнованиям. Кроме того, он показывает большее стилистическое

разнообразие (можно встретить устаревшие слова, слова из официально-

делового стиля речи и т. д.) и, в целом, он стремится к литературному стилю

речи.
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Заключение

В ходе исследования были выявлены прагматические особенности

спортивного дискурса, главным образом, на примере спортивного комментария.

Решая иллокутивную задачу информирования адресата речи, французский

спортивный комментарий не располагает, ввиду своей специфики, богатыми

способами достижения данной цели, поэтому использует простую,

общеупотребительную лексику, несложную грамматику и синтаксис устной

речи. Стремясь максимально вовлечь своего зрителя/слушателя в происходящее,

спортивные комментаторы не пренебрегают своеобразными традициями, а

также стараются не допускать пауз и заминок, поддерживая напряжение.

Наконец, комментарий оказывает воздействие на своего «потребителя», в каком-

то смысле управляя его восприятием. В речи комментаторов в избытке

присутствуют оценочная лексика, восклицания, повторы, которые добавляют

экспрессивности, разговорные слова и, наконец, различные устойчивые

выражения, средства выразительности, в том числе, метафоры.

В ходе сравнительного анализа спортивных передач было установлено, что

у них иная иллокутивная задача. Говорящие стремятся, в первую очередь,

оказать влияние на адресата, повлиять на его мнение, убедить в чем-либо, в

результате чего мы можем наблюдать также большое количество оценочной

лексики в речи журналистов и спортивных экспертов.

В свою очередь русский комментарий, имея те же задачи, что и

французский, достигает их немного другими средствами: он более

информативен, более стилистически разнообразен, в большей степени обращен

к своему адресату.

Безусловно, данный материал заслуживает более детального изучения, в

частности, на наш взгляд, интересно было бы проанализировать особенности

интонации спортивных комментаторов и журналистов с точки зрения

иллокутивных целей высказывания. Помимо этого, ценным представляется
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дальнейшее исследование «жанров» спортивного дискурса (таких, как например,

репортаж) и их сопоставительный анализ.
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