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Блицыной Анны Владимировны
по теме
Прагматический аспект высказываний спортивных журналистов и комментаторов (на материале французских СМИ)
ВКР Анны Владимировны Блицыной посвящена изучению спортивного дискурса и носит название Прагматический аспект высказываний спортивных журналистов и комментаторов (на материале французских СМИ). Речь спортивных комментаторов представляет собой интересный материал для изучения с точки зрения прагматики, так как насыщена оценочными суждениями и очень эмоциональна. Однако, помимо этого, важна иллокутивная цель таких высказываний. Именно этим важным аспектам и посвящена работа Анны Владимировны: целью работы является выявление прагматических особенностей спортивного дискурса. В качестве языкового материала Анна Владимировна выбрала спортивные трансляции соревнований по биатлону, которые составляют основной корпус примеров, а также фрагменты спортивных передач. В ходе работы над языковым материалом появилась мысль о сопоставительном анализе спортивного комментария на французском и русском языках. Эта часть работы, безусловно, лишь предваряет возможные дальнейшие исследования, но автор приходит к интересным выводам о различиях в стилистике комментария и его содержании.
ВКР состоит из двух глав, первая из которых посвящена теоретическим вопросам, в первую очередь, лингвистической прагматике, теории речевых актов, импликатурам Грайса, а во второй главе Анна Владимировна анализирует материал с данных теоретических позиций, уделяя особое внимание иллокуции высказываний.
Актуальность темы не вызывает сомнений, поскольку работ, посвященных спортивному дискурсу крайне мало, что определяет перспективность данной области исследований особенно с точки зрения прагматики.
Хочется отметить интерес, увлеченность, с которыми работала Анна Владимировна. Являясь большой поклонницей спортивных соревнований, в частности, биатлона, она очень хорошо разбирается во всех намеках и аллюзиях, которые делают комментаторы, и прекрасно декодирует истинные иллокутивные силы спортивного дискурса, в частности, желание вовлечь зрителя в происходящее, повлиять на его восприятие ситуации.
Я считаю, что в ВКР Блицыной Анны Владимировны успешно решены поставленные задачи. Как научный руководитель я хочу отметить высокий уровень работы с языковым материалом, умение проводить анализ и систематизацию выводов, а также искренний интерес к теме, которой посвящена данная выпускная квалификационная работа.
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